

KẾ HOẠCH

**Tổ chức hội thi Nghi thức Đội – Múa hát tập thể
Quận 5 Năm học 2021 – 2022**

Thực hiện kế hoạch số 28/KH-HĐĐ ngày 25 tháng 10 năm 2021 của Hội đồng Đội Quận 5 về kế hoạch công tác Đội và phong trào thiếu nhi Quận 5 năm học 2021 - 2021 với chủ đề “*Thiếu nhi Thành phố Hồ Chí Minh - Học tốt, chăm ngoan – Vui khỏe, an toàn*”; kế hoạch liên tịch số 03-KHLT-HĐĐ-PGD&ĐT ngày 06 tháng 12 năm 2021 của Hội đồng Đội, Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 5 về việc tổ chức hoạt động Đội và phong trào Thiếu nhi trong trường học năm học 2021 – 2022. Hội đồng Đội Quận 5 xây dựng Kế hoạch tổ chức hội thi Nghi thức Đội – Múa hát tập thể Quận 5 Năm học 2021 - 2022 dành cho Đội viên khối Tiểu học với những nội dung cụ thể như sau:

I/ MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Nhằm biểu dương – giới thiệu thành tích và kiểm tra đánh giá việc triển khai thực hiện Nghi thức - Nghi lễ Đội Quận 5.

- Nâng cao chất lượng đội viên Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh, qua đó rèn luyện kỹ năng Nghi thức - Nghi lễ Đội, góp phần xây dựng Chi đội vững mạnh.

- Tạo điều kiện cho các em Đội viên các trường Tiểu học giao lưu học hỏi, sinh hoạt, vui chơi và rèn luyện tính tập thể, tính tổ chức kỷ luật của Đội.

2. Yêu cầu:

- Tất cả 16/16 Liên đội trường Tiểu học tham gia hội thi.

- Chuẩn bị lực lượng và dự thi nghiêm túc - an toàn - hiệu quả - tiết kiệm.

II/ THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM, ĐỐI TƯỢNG – SỐ LƯỢNG:

1. Thời gian tổ chức: 07h30, dự kiến tháng 04/2021.

2. Địa điểm: Công viên Văn Lang (Phường 9, Quận 5).

3. Đối tượng: là Đội viên Đội TNTP Hồ Chí Minh đang sinh hoạt tại 16/16 Liên Đội trường Tiểu học trên địa bàn Quận 5.

4. Số lượng:

- Mỗi Liên đội đăng ký 1 đội hình dự thi.
- Mỗi đội hình dự thi ít nhất: 51 đội viên bao gồm:
 - + 04 phân đội (mỗi phân đội 10 đội viên);
 - + 01 chỉ huy Đội;
 - + 01 cầm bảng tên đội hình;
 - + 01 đội trống (01 trống cái, 04 trống con);
 - + 01 đội cờ (01 cờ nước, 01 cờ Đội và 02 hộ cờ).
- Đồng phục: tất cả đội viên tham gia dự thi đều sử dụng đồng phục theo quy định Nghị thức đội viên (áo somi trắng, quần tây hoặc váy sậm màu, khăn quàng đỏ, đi giày – dép có quai hậu).

III/ NỘI DUNG HỘI THI:

1.1. Phần thi diễu hành :

- Đội hình diễu hành trên nền nhạc các bài hát về Đội TNTP Hồ Chí Minh.
- Đội hình bắt buộc gồm có 1 em cầm bảng tên đơn vị, đội hình Nghi lễ và đội hình nghi thức chính, theo thứ tự cụ thể như sau:

+ Khối nghi lễ: Bảng tên → hộ cờ, Đội viên cầm cờ Đoàn, Cờ Nước, Cờ Đội, hộ cờ (theo thứ tự từ trái qua phải) → đội rước ảnh Bác Hồ → Chỉ huy đội nghi lễ → đội trống kèn (của liên đội tham gia Hội thi Nghi thức). Diễu hành đi đều qua lễ đài.

+ Khối nghi thức: Chỉ huy đội nghi thức → đội hình nghi thức. Đi diễu hành đi đều qua lễ đài. Khi đến vạch “Chào”, Chỉ huy đội hình Nghi thức hô “Chào” và khối Nghi thức thực hiện động tác chào kiểu Đội. Khối Nghi thức thực hiện động tác chào kiểu Đội, tay còn lại vẫn đánh theo nhịp. Đến vạch “Thôi chào” Chỉ huy đội hình nghi thức hô “Thôi” và khối Nghi thức bỏ tay xuống. Khối nghi thức thực tiếp tục đi đều.

+ Khuyến khích có khối cổ động: Đội cờ phướn, đội hoa, rập hình... đi bình thường, có thể biểu diễn vui tươi sinh động, sáng tạo.

- Lưu ý: Các đơn vị không dừng lại biểu diễn.

1.2. Phần thi Nghi thức – Nghi lễ Đội:

a. Bàn thi số 1: Các động tác cá nhân tại chỗ:

- Tập hợp hàng ngang, so 2 cự li, điểm số Chi đội.
- Nghi, nghiêm, chào Đội, tháo - thắt khăn quàng.
- Quay bên phải, quay bên trái, quay đằng sau, dậm chân tại chỗ, chạy tại chỗ.

b. Bàn thi số 2: Các động tác di động:

- Tập hợp hàng dọc, so 2 cự li, đếm số Phân đội.
- Tiến, lùi.
- Sang trái, sang phải.
- Đi đều, chạy đều.

c. Bàn thi số 3: Nghi lễ chào cờ:

- Tập hợp đội hình chữ U, so 2 cự ly.
- Thực hiện diễn tiến 01 buổi lễ chào cờ.
- Đội Nghi lễ: thực hiện các bài trống quy định: trống chào cờ, Quốc ca, Đội ca, Chào mừng Trung ương (Sau khi chỉ huy hô “Đội nghi lễ về vị trí”, đội cờ di chuyển ra ngoài khu vực đội hình chữ U, đội trống – kèn đứng lại tại chỗ thực hiện bài Chào mừng Trung ương)

d. Bàn thi số 4: Múa hát tập thể:

- Tập hợp đội hình vòng tròn, so 2 cự ly
- Bài múa theo quy định: Các đơn vị bốc thăm thực hiện 01 trong 03 bài múa:
 - + Bay trong đêm pháo hoa.
 - + Thiếu nhi thế giới liên hoan.
 - + Trái đất này là của chúng mình.
- Bài múa tự chọn: Thiếu nhi làm theo lời Bác.

Khuyến khích các đơn vị sử dụng vật dụng múa. Có thể bổ sung đạo cụ cho bài múa tự chọn (nơ, hoa, khăn, ...)

Lưu ý : Mỗi bài được thực hiện 02 lần.

IV/ CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG:

- Phần thi diễu hành và phần thi bài múa tự chọn không tính vào điểm thi Nghi thức Đội của các đơn vị.

- Giải thưởng cụ thể như sau :

+ Tập thể: Gồm 01 giải I, 01 giải II, 2 giải III và các giải khuyến khích.

** Lưu ý: Ban Tổ chức chỉ trao giải khuyến khích cho các Liên Đội đạt được từ 70% điểm trở lên của từng bàn thi*

+ Nội dung:

- Chỉ huy Đội xuất sắc: dành cho chỉ huy hướng dẫn thực hành Nghi thức Đội tốt nhất.
- Giải đơn vị múa hát tập thể hay nhất.

V/ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN:

1. Thành lập Ban Tổ chức:

- | | |
|--|--------------|
| - Đ/c Lê Hùng Dũng - Bí thư Quận Đoàn 5 | - Trưởng ban |
| - Đ/c Hồ Thị Phương Quỳnh - UVBCH, Trưởng Ban TTNTH QĐ 5 | - Phó ban TT |
| - Đ/c Nguyễn Minh Tân - Phó Giám đốc NTN Quận 5 | - Phó ban |
| - Đ/c Huỳnh Thanh Tuấn - TLTN Phòng GD&ĐT Quận 5 | - Phó ban |
| - Đ/c Lê Nguyễn Tôn Trí - UVBTV, Trưởng ban Tổ chức QĐ | - Thành viên |
| - Đ/c Phạm Văn Hiếu - UVBCH, Chánh văn phòng Quận Đoàn QĐ | - Thành viên |
| - Đ/c Đỗ Tiến Đạt - UVBCH, Trưởng khoa CTPPCTĐ NTN Quận 5 | - Thành viên |
| - Đ/c Nguyễn Minh Đăng - Cán bộ Ban ANQP – ĐBDC QĐ | - Thành viên |
| - Đ/c Huỳnh Trần Mỹ Duyên - TPT Đội trưởng TH Minh Đạo | - Thành viên |
| - Đ/c Ngô Kim Phụng - TPT Đội trưởng TH Phạm Hồng Thái | - Thành viên |
| - Đ/c Phó Thế Minh - TPT Đội trưởng TH Lý Cảnh Hôn | - Thành viên |

2. Thành phần Ban Giám Khảo :

- Đại diện Hội đồng Đội Thành phố.
- Đại diện Trường Đoàn Lý Tự Trọng.
- Ban huấn luyện Công tác Đội Quận 5.

3. Tiến độ thực hiện

- Từ 23/12 - 12/01/2022 : Xây dựng kế hoạch.
- Ngày 13/01/2022 : Triển khai kế hoạch, cơ sở chuẩn bị.
- Ngày 20/02/2022 : Họp BTC, thống nhất tất cả công tác chuẩn bị.
- Tháng 04/2022 : Diễn ra hội thi.

4. Thời gian đăng ký: Đề nghị các Liên đội chọn đối tượng tham gia và gửi danh sách tham dự bằng văn bản và file trực tiếp đ/c **Vũ Gia Phú** - Cán bộ Ban TTNTH (SĐT: 0836869869), email: hoidongdoiquan5@gmail.com chậm nhất ngày **25/2/2022** (Thứ sáu).

VI. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN:

6.1. Hội đồng Đội Quận 5:

- Xây dựng kế hoạch hội thi, triển khai đến cơ sở, lập dự trù kinh phí và quyết toán kinh phí hội thi, xây dựng kịch bản và dẫn chương trình hội thi.
- Mời Ban giám khảo Hội thi.

6.2. Nhà thiếu nhi Quận 5:

- Chịu trách nhiệm về nội dung tập huấn cho lực lượng dự thi.
- Phụ trách thang điểm, đề thi của các nội dung hội thi.
- Tham gia Ban giám khảo Hội thi.

6.3. Ban Tuyên giáo Quận Đoàn: Chịu trách nhiệm truyền truyền trước và trong khi diễn ra Hội thi, đăng tin trên trang fanpage Tuổi trẻ Quận 5 và Thiếu nhi Quận 5.

Trên đây là kế hoạch tổ chức hội thi “Nghị thức Đội - Múa hát tập thể” Quận 5 năm học 2021 - 2022, Hội đồng Đội đề nghị các Liên đội xây dựng kế hoạch tập luyện, kịp thời tham mưu Ban chấp hành Chi Đoàn, Ban Giám Hiệu nhà trường tạo điều kiện tốt nhất tham gia hội thi.

Nơi nhận:

- Thành Đoàn: Ban Thiếu nhi, Hội đồng đội TP;
- Quận ủy: Ban Dân vận;
- UBND: Phòng Giáo dục & Đào tạo;
- Ban Thường vụ Quận Đoàn;
- Ban Giám Đốc Nhà Thiếu Nhi;
- BGH trường Tiểu học;
- Liên đội trường Tiểu học;
- Thành viên Ban tổ chức;
- Lưu: (VP, HĐĐ).

TM. HỘI ĐỒNG ĐỘI QUẬN 5

CHỦ TỊCH



Lê Hùng Dũng

